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 „Lidstvo jde stále vpřed, ale člověk zůstává pořád stejný.“

(Johann Wolfgang Goethe )

The importance of the screening examination methods in the prenatal diagnosis from

a midwife’s perspective

The subject of this bachelor thesis is to create a well-arranged and comprehensible

review of the current status and possibilities of the prenatal diagnosis, as it nowadays

represents an integral part of almost all pregnancies and many pregnant women decide whether

to undergo a prenatal diagnosis and which method of the prenatal diagnosis should be

employed in order to achieve a maximum guarantee that they will not give birth to a child with

a defect.

This thesis has a total of six aims. To find out if the midwives are informed about

possibilities of screening examinations in the pregnancy, whether they proceed in compliance

with the recommendations of the Society for Gynaecology and Obstetrics during these

examinations, whether the pregnant women according to the midwives understand the meaning

of the screening examinations, whether the pregnant women according to the midwives are

interested in performance of screening examinations in pregnancy and whether the pregnant

women are interested in optional, above standard examinations that are not fully covered from

the health insurance.

In order to ascertain these aims, a total of six hypotheses were postulated on the grounds

of which an anonymous questionnaire was created that was focused on evaluation of the

theoretical knowledge of the midwives about possibilities of screening examinations in

pregnancy and on evaluations of pregnant women’s interest in these examinations based on the

opinions of the midwives. The questionnaire contained a total of 26 questions. The cohort of

respondents consisted of the midwives working with pregnant women in 79 selected

gynaecological-obstetric outpatient departments in Prague where the research was carried out.

A total of 146 questionnaires were distributed, the rate of return of which was 66%. The

interpretation of the results is based on the total of 94 respondents.

The first hypothesis was based on a presumption that the midwives are informed about

possibilities of the screening examinations in pregnancy. This presumption was confirmed as

the opinions of the respondents were in 66% in accordance with this hypothesis. In the

hypothesis 2, there was a presumption that in the field of the screening examinations, the

midwives do not proceed according to the recommendations of the Society for Gynaecology

and Obstetrics. This hypothesis was not confirmed as nearly all midwives claimed to proceed

in compliance with these recommendations. In the third hypothesis, there was a presumption

that according to the midwives, the pregnant women do not know the meaning of the screening

examinations in pregnancy. This hypothesis was not confirmed as the average of 86%

midwives gave a positive answer at this point. The fourth hypothesis was based on

a presumption that midwives positively evaluate the importance of the screening examinations

in pregnancy. This hypothesis was confirmed as the average of 92% of responders evaluated

the importance of these examinations positively. In the fifth hypothesis, there was

a presumption that the pregnant women are according to the midwives interested in

performance of screening examination in pregnancy. This hypothesis was confirmed as the

average of 95% of respondents gave opinions that were in accordance with this hypothesis. The

last hypothesis was based on a presumption that the pregnant women are not interested in the

optional, above standard examinations that are not fully covered from the health insurance.

This hypothesis was not confirmed as the average of 51% of respondents reported the pregnant

women to be interested in these examinations.

This thesis and the results of the research part should help the midwives and other

medical staff to increase the awareness on screening examination methods of the prenatal

diagnosis.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Význam screeningových vyšetřovacích metod v prenatální

diagnostice z pohledu porodních asistentek“ jsem si vybrala, protože mě velmi zajímá, neboť

se při svém zaměstnání každodenně setkávám s těhotnými ženami, které řeší danou

problematiku a rozhodují se, zda-li a kterou metodu prenatální diagnostiky podstoupit, aby

měly co největší jistotu, že se jim narodí zdravé dítě.

Myslím si, že by těhotná žena měla využít všechny možné dostupné prostředky pro

zjištění, zda se její dosud nenarozené dítě bude správně vyvíjet a bude tedy zdravé, protože

narození postiženého dítěte je jedním z nejhorších momentů, které se mohou přihodit

a nezřídkakdy tak mohou zapříčinit i rozpad celého manželského vztahu.

Cílem této bakalářské práce je přehledně a srozumitelně shrnout současný stav

a možnosti prenatální diagnostiky a zvláště se věnovat screeningovým vyšetřovacím

metodám; dále zjistit, zda mají porodní asistentky dostatečné informace o možnostech

a dostupnosti screeningových vyšetření prenatální diagnostiky, zda těhotné ženy znají význam

těchto vyšetření a zda-li mají zájem o jejich provádění, a to jak těch plně hrazených

z veřejného zdravotního pojištění nebo těch takzvaně nadstandardních. Vždyť právě touha po

potomcích je základním lidským přáním a současný moderní způsob života klade velký důraz

na jejich příznivý zdravotní stav a úspěšný vývoj.
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1. Současný stav

1. 1 Oplození a vývoj embrya

Vývoj jedince začíná splynutím mužské a ženské pohlavní buňky, tedy spermie

(spermatozoa) a vajíčka (oocytu). Spermie se tvoří v semenných kanálcích varlat, kde dochází

k jejich zrání a získávají zde svůj tvar malé hruškovité hlavičky s bičíkem. Spermie je

považována za nejmenší buňku lidského těla, má v průměru 0,005 mm. V hlavičce spermie je

buněčné jádro, které obsahuje poloviční, neboli haploidní počet chromozomů než ostatní

buňky lidského těla, tedy 23 chromozomů. Chromozomy obsahují DNA, která je nositelkou

genetické informace (1, 2, 5).

Jádra lidských buněk obsahují 46 chromozomů, které přenášejí veškeré dědičné

informace. Pohlavní buňky (spermie a vajíčka) se od ostatních buněk odlišují tím, že obsahují

jen poloviční počet chromozomů, tedy ne 46, ale 23. Pohlavní buňky (a jejich poloviční počet

chromozomů) vznikají během zvláštního buněčného dělení, tzv. meiózy. Při oplození splývají

vajíčko a spermie a obnovuje se tak celkový, tzv. diploidní počet chromozomů. Oplozené

vajíčko tedy obsahuje genetický kód (genotyp) jak od otce, tak od matky (2).

Každá zdravá spermie obsahuje 22 chromozomů, které nesou dědičné informace pro

tělesné a duševní znaky člověka a poslední 23. chromozom, který určuje pohlaví, je tedy

označován jako pohlavní chromozom. Rozeznávají se dva tvarově různé pohlavní

chromozomy. Větší, označovaný jako X, a menší, nazývaný Y. Chromozom X určuje ženské

pohlaví a chromozom Y mužské. Polovina spermií muže tedy nese chromozomy X a druhá

polovina Y (1, 2).

Spermie putují z varlat přes nadvarlata k semenným váčkům a prostatě, kde vzniká

vlastní ejakulát. Ten je při mužském orgasmu v množství 2 – 6 ml vstřikován do pochvy.

V jednom ml ejakulátu je obsaženo 20 – 50 milionů spermií. Vajíčko je považováno za

největší buňku lidského těla, která má v průměru velikost 0,1 mm. V každém vaječníku se při

narození ženy nachází cca 200 tisíc folikulů, z nichž se poté vyvíjejí vajíčka. Jen malá část

z celkového počtu folikulů projde vývojem, na jehož konci je zralý folikul, který obsahuje

zralé vajíčko. V období pohlavní zralosti ženy uzraje jen asi 400 vajíček a proběhne tak

přibližně stejný počet menstruačních cyklů. Ostatní folikuly se vyvíjejí jen do určitého stupně

nebo se nevyvíjejí vůbec, degenerují a tělo je postupně vstřebá. Zralé vajíčko má také jen
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poloviční počet chromozomů, z nichž poslední 23. je opět chromozomem, který určuje

pohlaví, ale v tomto případě se vždy jedná pouze o chromozom X (1).

Při ovulaci je vajíčko strženo proudem tekutiny z prasklého folikulu, dostává se na

sliznici trychtýřovitě rozšířeného vejcovodu nebo na třásně, které lemují jeho vyústění do

dutiny břišní. Ty jsou ve fázi ovulace přiložené blízko k povrchu vaječníku nad vyklenujícím

se folikulem. Po mužském orgasmu, v případě, že se ejakulát dostane do pochvy, spermie

pronikají do kanálu děložního hrda, procházejí jeho hlenem, který je pro ně v období ovulace

snadno prostupný, ale má zároveň určitou filtrační schopnost a nepropustí do dělohy vadné

spermie. Až po proniknutí kanálem děložního hrdla a dále děložní dutinou získávají spermie

schopnost prostoupit buněčnou stěnou do nitra vajíčka. S ním se spermie setkávají ve

vejcovodu. Do vajíčka se dostane většinou jen jedna z nich, přičemž vždy ztratí svůj bičík.

Tento děj je nazýván oplozením a znamená, že se vytvořila buňka označovaná jako zygota,

která má plný počet chromozomů, tedy 46. Vznikne 23 párů chromosomů, z nichž 22 je


[…]


prováděné v těhotenství?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14. Myslíte si, že těhotné ženy znají význam Double testu - kombinovaného testu I.

trimestru?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15. Myslíte si, že těhotné ženy znají význam Triple testu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Znají těhotné ženy, dle Vašeho názoru, význam amniocentézy?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

17. Jak hodnotíte význam provádění Double testu (kombinovaného testu I. trimestru)?

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nehodnotím

18. Význam provádění Triple testu hodnotím:

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nehodnotím

19. Význam provádění amniocentézy hodnotím:

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nehodnotím

20. Význam provádění dalších invazivních screeningových vyšetřovacích metod (CVS,

kordocentéza, apod.) hodnotím:

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nehodnotím

21. Význam provádění screeningového ultrazvukového vyšetření v 18.-22. týdnu

gravidity hodnotím:

a) pozitivně

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nehodnotím

22. Domníváte se, že mezi klientkami Vaší ordinace převládají ty, které chtějí provést

jen základní a nejnutnější vyšetření?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

23. Myslíte si, že těhotné ženy mají zájem být maximálně možně vyšetřeny za pomoci

neinvazivních screeningových vyšetřovacích metod?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

24. Mají těhotné ženy, dle Vašeho názoru, zájem být vyšetřeny za pomoci invazivních

screeningových vyšetřovacích metod, pokud je jim to doporučeno?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

25. Myslíte si, že těhotné ženy mají informace o nadstandardních screeningových

vyšetřovacích metodách, které nejsou hrazené z veřejného zdravotního pojištění?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

26. Jsou těhotné ženy, podle Vašeho názoru, ochotny si připlatit za screeningová

vyšetření prenatální diagnostiky, která nejsou hrazena zdravotními pojišťovnami?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

Příloha 4 Ultrazvukové obrazy měření šíjového projasnění

Šíjové projasnění (NT) = 1.0 mm, výpočet screeningu v I. trimestru ukázal riziko Downova
syndromu 1: 7400, narodilo se zdravé dítě.

Šíjové projasnění (NT) = 5.3 mm, výpočet screeningu v I trimestru ukázal riziko Downova
syndromu 1: 2, chromozomální analýza potvrdila přítomnost Downova syndromu.

Zdroj: Foto z archivu. Prenatální diagnostika. [on-line] [cit. 2010-01-30] Dostupný z:

http://www.oggroup.cz/stranka-prenatalni-diagnostika-41 (19)

Příloha 5 Schéma provádění amniocentézy

Zdroj: Jak probíhá amniocentéza? [on-line] [cit. 2010-04-25] Dostupný z:

http://www.forumzdravi.cz/clanek-329-amniocenteza-a-biopsie-choria (29)

Příloha 6

Stručný přehled prenatální péče a screeningových vyšetření

v těhotenství

07. - 08. týden těhotenství

� první návštěva v prenatální poradně, analýza moči, měření TK, kontrola váhy, tato
vyšetření se provádějí při každé návštěvě v těhotenské poradně

� eventuelně vystavení těhotenského průkazu
� kolposkopie, odběr cervikální cytologie

11. – 13. týden těhotenství

� další návštěva v prenatální poradně
� odběr krve: - stanovení krevní skupiny AB0 + RhD

- screening nepravidelných
antierytrocytárních protilátek
- stanovení hladiny hemoglobinu,
hematokritu, počtu erytrocytů,
leukocytů i trombocytů
- sérologické vyšetření HIV a HBsAg
- sérologické vyšetření protilátek proti
syfilis

- glykémie na lačno
- kombinovaný biochemický (PAPP-A,

free beta-hCG)

a ultrazvukový screening nejčastějších
chromozomálních vad plodu

V případě pozitivního screeningu → CVS, časná amniocentéza

16. – 18. týden těhotenství

� návštěva v prenatální poradně, odběr krve: triple test (AFP,hCG,estriol)

Pokud byl proveden biochemický screening I. i II. trimestru → integrovaný screening

V případě pozitivního screeningu

↓↓↓
amniocentéza

18. – 22. týden těhotenství

� návštěva v prenatální poradně
� podrobný („orgánový“) ultrazvuk II. trimestru

24. - 28. týden těhotenství
� návštěva v prenatální poradně
� orální glukózo – toleranční test (oGTT)

28. – 32. týden těhotenství

� návštěva v prenatální poradně
� odběr krve: - screening nepravidelných antierytrocytárních protilátek u žen RhD

negativních
- stanovení hladiny hemoglobinu, hematokritu, počtu erytrocytů,
leukocytů i trombocytů,
- sérologické vyšetření protilátek proti syfilis

� ultrazvukové vyšetření III. trimestru

36. – 38. týden těhotenství

� návštěva v prenatální poradně
� detekce streptokoků skupiny B v pochvě

38., 39. a 40. týden těhotenství
� při každé další návštěvě v prenatální poradně až do porodu

se provádí kardiotokografický non–stress test

Zdroj: 19, 28, 29, 30.