## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Procházková DiS.

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce: MUDr. Václav Liška

Katedra: klinických oborů.

Název bakalářské práce:

Volba tématu: Význam screeningových vyšetřovacích metod v prenatalní diagnostice z pohledu porodních asistentek.

- Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

~~xxxxxxx~~

2. mám tyto:

V textu 1.2.1 uvádá zpracovatelka doporučená vyšetření v těhot. poradně v roce 2007, která se ještě někde nesprávně uvádějí.

Poslední novelizace je z ledna 2010, která platí. Toto neakceptuje v textu.

Tuto novelizaci lze nalést v příloze č 6 !

Další hodnocení:

Téma práce je velmi důležité, ale je dosud nevyjasněn postup k provádění Doubl a Triple testu z gyn. por. společností /triple test je zatím závazný/.

V textu je několik větších chyb : pacientka by měla být odeslána v termínu porodu k dalšímu sledování do nemocnice, - chyba textová CTG vyšetření je

OD ne do 36 týdne doporučeno. Chybí mi zmínka o nálezů obv. lékaře, nutné..

Odborně je opomenuto provádění RTG vyšetření v mimořádných situacích před UZ. Údaj o indikaci AC u otců starších 50. let není v doporučení společnosti.

Výsledky z otázky č 3 je vidět, že Triple test provádí všichni a většina ještě doplňuje o Double test. Dotaz na provádění CVS a kordocentézy v ordinacích je zbytečný. AC se provádí na genetických pracovištích. Těch 9 odebranou plod. vodu převáží?

Zá- práce a její výsledky ukazují velkou odpovědnost v prenatálních poradnách. Odpovídající znalosti asistentek a informovanost těhotných.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

... Máte námítky k poslednímu doporučení vyšetření v poradně z ledna t.r ?

.. Jakým způsobem se bude získávat materiál k vyšetření plodu (karyotyp..) ?

.....
.....
.....

Datum:

19. V. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....